

**Kræftens Bekæmpelse**  
Strandboulevarden 49  
2100 København Ø  
**Att.: Overlæge, dr.med. Iben Holten**

Fredericia, den 06-10-2015

### HPV vaccination

Kære Iben

Tak for dit brev af 23.09.2015.

Jeg ved ikke om du er bekendt med, at unge kvinder der er smittet med HPV før Gardasil vaccinen har udviklet celleforandringer, som har krævet konisering. Yderligere er der beskrevet skader på nyfødte børn, som får samme symptomer som mødrene, altså er de aluminium adjuverende nanopartikler gået fra moderen over moderkagen til fosteret og har bevirket skader hos det nyfødte barn.

Hvis skrab fra livmoderhalsen blev promoveret, som Gardasil er blevet, ville det bevirke at 99 % af kvinderne ville få denne undersøgelse foretaget, og det er en langt bedre behandling end Gardasil vaccinen - og så er den ugiftig.

Hvorfor ikke vente med at vaccinere til vaccinen dækker 100 % af virusstammerne og ikke er så giftig. Der er ingen tvivl om, at aluminium adjuverende nanopartikler går over i hjerne, muskler, sener, knogler, hud, indre organer og påvirker disse, således nogle patienter bliver syge, meget syge.

Du er sikkert også bekendt med at de kvinder der dør af livmoderhalskræft bliver yngre og yngre, og at dette er sket efter vaccinen indførelse, og yderligere er antallet af dødsfald begyndt at stige efter 2010, et år efter at vaccinen indførelse.

Den eneste fornuftige løsning er, at stille vaccinen i bero, diagnosticere og behandle de vaccineskadede patienter. Både diagnose og behandling er velbeskrevet i ME foreningens oversættelse af den internationale konsensus "Myalgisk encefalomyelit - voksne, børn og unge". ME er en fysisk sygdom!

Det haster med at stille diagnosen og påbegynde behandlingen, for ikke at pigerne skal blive dårligere og dårligere og til sidst ende med at være sengeliggende 24-7.

Hvis behandlingen ikke påbegyndes, er der udsigt til at de bivirkningsramte bliver så syge, at de aldrig vil blive raske igen, fordi behandlingsmulighederne, vi har på nuværende tidspunkt, ikke er tilstrækkelig til at rejse dem.

Med venlig hilsen

  
Stig Gerdes